Capítulo VII

Pero si muriesen todos los testigos, ó acaso estuvieran ausentes, ó por otra causa no fuera fácil hallar la verdad por las firmas de los testigos, ni estuviera presente el notario, que autorizó el documento, (si hubiera sido hecho públicamente), para que por sí preste testimonio, ó no se halla en la ciudad, sino que es absolutamente necesario que el cotejo de letras comprenda las adiciones de los que hubieren suscrito, en este caso, á la verdad, corresponde apresurarse á hacer los cotejos, (porque de ningún modo los prohibimos), pero que se pro-

(1) *El cód. Hamb., y Trid.; ut — faciat, Port., y Cont.*

(2) *El cód. Hamb., y Trid.; a, omittentia Port., y Cont.*

(3) *El cód. Hamb.; existimavimus, las ed.*

(4) *El cód. Hamb., y Trid.; fidem, ex litterarum aliarum, Port., y Cont.*

(5) *Las ed.; collationem litterarum suppletiones aut eorum, el cód. Hamb. Con arreglo al texto griego se debería leer collationem litterarum aut suppletionis (suppletionum) aut eorum.*

credi, etiam iusiurandum iniicere proferenti, quia nihil maligni conscius in eo, quod a se profertur, nec quandam artem circa collationem fieri praeparans, sic utitur eo, quatenus neque perimatur quidquam omnino, et per omnia munitio in rebus fiat.

§ 1.—In his vero, quae conficiuntur publice documentis, si tabellio venerit, et testimonium perhibuerit cum iureiurando, si quidem non per se scripserit, sed per alium ministrantem sibi, et ille veniat (1), si vivit, si quidem possibile omnino est eum venire, et nulla causa prohibet eius adventum, aegritudo forte valida, aut quaelibet aliarum necessitatum, quae hominibus accidunt. Quodsi etiam adnumeratorem habuerit instrumentum, et ipse adveniat, ut tres sint testificantes, et non unus. Si vero neque adnumerator assumtus est, et instrumentum ipse tabellio totum per se conscripsit atque supplevit, aut si etiam qui hoc conscripsit non est, aut aliter ipse venire non valet, tamen cum iureiurando propriae completioni attestetur, ut comparationi non fiat locus, sint etiam sic credibilia documenta; testimonium enim et ex voce complementis factum, et iusiurandum habens adiectum praebuit quoddam causae momentum (2).

§ 2.—Quodsi tabellio defunctus est, et testimonium perhibeatur suppletioni ex alia collatione, si quidem etiam sic habeat eum, qui conscripsit instrumentum, viventem, et adnumeratorem, adveniant et illi, si quidem praesentes sunt, et habeat ex collatione adimpletionum et ex testibus causa fidem. Si vero nullus horum sit, tunc fiat quidem completionum collatio, non autem sola haec ad hoc sufficiat, sed et aliorum subscribentium forte aut contrahentium scripturae examinentur, ut ex plurimis comparationibus tam completionis, quam subscribentium forte, aut etiam contrahentium una quaedam colligatur undique et efficiatur fides.

§ 3.—Si vero nihil aliud inveniatur, praeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui profert ad collationes (3) documentum, iuret solenniter. Ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem, et ipse, qui hoc petit fieri, iuret, quia non aliam idoneam habens fidem, ad collationem instrumentorum venit, nec quidquam circa eam egit aut machinatus est, quod possit forte veritatem abscondere. De quibus licebit sese liberare contrahentes, si consenserint utrique ad hoc venire, ut insinuent instrumenta, et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus priventur nequitia, et corruptione, et falsitatibus, et quaecunque alia mala corrigentes, praesentem promulgamus legem. Iis, quae dudum a nobis in collationibus litterarum factarum, per scripturam propriae manus sancita sunt, in sua virtute manentibus, proculdubio et in iis, qui litteras nesciunt, quae olim (4) valent in iudiciis suam habentibus firmitatem, quoniam quidem ex iudiciali forma acceperunt examinationem haec talia competentem.

(1) *Bk.*; veniat, omitenda si *cód. Hamb.*, y las *ed.*

(2) *El cód. Hamb.*, por segunda mano, y *Trid.*; documentum, si *cód. Hamb.*; monumentum, *Port.*, y *Cont.*

(3) *Bk.*; collationis, si *cód. Hamb.*, y las *ed.*

ceda con toda escrupulosidad, y en todo caso, si el juez juzgare que se les debe dar crédito, impóngale además al que hace la exhibición el juramento de que no es sabedor de ninguna maldad en lo que por él se presenta, ni preparó que se cometiera algún fraude en el cotejo, y que se vale de aquello á fin de que no se pierda nada absolutamente, y se dé en todo seguridad á las cosas.

§ 1.—Mas tratándose de los documentos que se hacen públicamente, si se presentare el notario, prestará también testimonio con juramento, y si verdaderamente no hubiere hecho por sí el escrito, sino valiéndose de otro que á él le sirve, comparezca también éste, si vive, y de algún modo le es posible presentarse, y no le prohíbe su comparencia ninguna causa, por ejemplo, una grave enfermedad, ó otra cualquiera de las necesidades, que les sobrevienen á los hombres. Pero si en el instrumento hubiere intervenido también contador, comparezca también éste, para que sean tres los que testifiquen, y no uno solo. Mas si no se tomó contador, y el mismo notario escribió por sí todo el instrumento, y lo perfeccionó, ó también si no está presente el que lo escribió, ó por otra causa no puede él comparecer, atestigüe, sin embargo, bajo juramento su propia intervención, de suerte que no haya lugar al cotejo, y sean también así fidedignos los documentos; porque el testimonio prestado también por voz del que los perfeccionó, y que tiene agregado juramento, dió cierto valor al negocio.

§ 2.—Pero si falleció el notario, y á su escritura se le prestara testimonio por virtud de otro cotejo, y también en este caso vivieran el que escribió el instrumento y el contador, comparezcan también éstos, si estuvieran presentes, y haga fe la escritura por virtud del cotejo de los escritos complementarios, y por virtud de los testigos. Mas si no hubiera ninguno de éstos, en tal caso hágase ciertamente el cotejo de los escritos complementarios, pero no baste éste solo para ello, sino examínese la escritura de los demás que acaso subscribieron ó la de los contratantes, á fin de que por virtud de muchos cotejos así de los escritos complementarios, como de los que quizá subscriban, ó aun de los contratantes, se recoja de todas partes y se forme una sola verdad acreditada.

§ 3.—Mas si no se hallara ninguna otra cosa, sino el cotejo de los instrumentos, hágase lo que hasta ahora estuvo en vigor, de suerte que el que presenta para el cotejo un documento preste solemnemente juramento. Mas para que en todo caso quede favorecida la cosa en cuanto al mayor crédito del negocio, jure también el mismo que pide que se haga esto, que no teniendo otro medio abonado de prueba llegó al cotejo de los instrumentos, y que no hizo ó maquinó respecto á él cosa alguna, que acaso pueda ocultar la verdad. De lo que les será lícito á los contratantes librarse, si ambos hubieren consentido en esto, en insinuar los instrumentos, y los mismos contratantes los consignaran en actuaciones, á fin de que queden á salvo de maldad, de corrupción, y de falsedades, y de otros cualesquiera males para cuya corrección promulgamos la presente ley. Subsistiendo en su vigor lo que por nosotros fué sancionado antes respecto al cotejo de las escrituras hechas por propia mano, y teniendo sin duda alguna su propia fuerza también respecto á los que no saben de letras lo que ya tiene validez en los juicios, puesto que, á la verdad, estas cosas sufrieron por la resolución judicial el examen competente.

(4) *iam, Bk. ed. estereotipada.*

Cap. VIII

Oportet vero in iis, qui litteras nesciunt, et testes et omnino (1) tabularios adhiberi, in quibus locis sunt tabularii, maxime autem testes non ignotos contrahentibus, ut quidam scribant pro illiterato aut paucas litteras sciente, alii vero attestentur, quia etiam praesentibus eis haec gesta sunt, et scierunt eum, et ita talium instrumentorum suscipiatur fides; manifestum existens, quia non minus, quam quinque testes in his talibus adhibendi sunt, inter quos erit et qui scribit pro contrahente aut totum, aut quae (2) post paucas litteras illius posita sunt, quatenus nihil omittatur de summa subtilitate. Et haec dicimus super instrumentis ex scripto confectis. Nam si quis facere quemlibet contractum ex non scripto voluerit, hoc manifestum est, quia aut per testes, aut per iusiurandum fidem percipiet, actore quidem testes deducente, pulsato autem iurante aut referente, sicuti iudex negotium disposuerit. Ut autem nihil sit neque horum inemendatum, illud quoque adicere legi bonum est, ut, si usque ad unam auri libram fuerit contractus, huiusmodi observationem in hoc minime custodiri, sed secundum hoc, quod tunc actum est, causam fieri, ut non de rebus exiguis maximas attritiones homines sustineant.

Cap. IX

Haec autem omnia tenere in civitatibus volumus; nam in agris, ubi multa simplicitas est, et neque scribentium aut testium multorum copia est, quae hactenus apud eos valuerunt et nunc sint (3) firma. Hoc enim et in ipsis testamentis, quibus maxime studemus, iam a nobis sancitum est. Valeat itaque lex in omnibus, quae post haec faciendae sunt, instrumentis et contractibus; quod enim iam transivit, cur quispiam sanciat? Hanc autem legem peperit contentionum multitudo factarum quidem in litibus, apud nos autem introductarum, quatenus quotidie inter sese contendere homines comescamus, praeauferentes eis altercationes per legislationis subtilitatem.

Epilogus

Quapropter convenit tuam eminentiam haec cognoscentem manifesta omnibus facere subiectis, et qui hic sunt, et qui in gentibus. Etenim ad alios gloriosissimos praefectos, et qui in Hesperia sunt, et in Libya, et qui in septentrionalibus (dicimus autem in Illyrico) scripsimus, ut omnis nobis republica plena fiat hac lege subiectorum medente concussionibus.

Dat. prid. Non. Iun. Constant., imper. DN. IUSTINIANI PP. A. ann. XII., IOANNE V. C. Cons. [538.]

(1) *Las ed.*; et testes omnino et, *el cód. Hamb.*

(2) *Bk.*; totum aut postea quae, *el cód. Hamb.*, y *las ed.*

Capítulo VIII

Mas es conveniente, tratándose de los que no saben de letras, que se valgan de testigos y en todo caso de tabularios, en las localidades en que hay tabularios, pero principalmente de testigos no desconocidos para los contratantes, de suerte que algunos escriban por el que no sabe, ó sabe poco, de letras, y los otros atestigüen que aquello se hizo estando también ellos presentes, y que ellos conocieron á aquél, y de este modo se adquiera la veracidad de tales instrumentos; siendo manifesto que en tales casos se han de emplear no menos de cinco testigos, entre los que estará el que escribe por el contratante, ó la totalidad, ó lo que se consignó después de pocas letras del mismo, á fin de que no se omita nada de la más estricta escrupulosidad. Y esto lo decimos respecto á los instrumentos hechos por escrito. Porque si alguien hubiere querido hacer algún contrato no por escrito, es manifesto que obtendrá crédito ó por medio de testigos, ó de juramento, presentando ciertamente el actor los testigos, pero prestando juramento ó contradefiriéndolo el demandado, según hubiere dispuesto el juez el negocio. Mas para que nada de esto quede sin enmienda, es bueno añadir á la ley, que, si el contrato fuere hasta una sola libra de oro, no se observe de ningún modo en esto tal formalidad, sino hágase la cosa conforme á lo que hasta entonces se hizo, á fin de que por exiguos negocios no sufran muy grandes quebrantos los hombres.

Capítulo IX

Mas queremos que todo esto esté en vigor en las ciudades; porque en los campos, donde hay mucha sencillez, y no hay facilidad de hallar escribientes ó muchos testigos, subsistirán firmes también ahora las disposiciones que hasta hoy estuvieron vigentes en ellos. Porque esto ha sido ya sancionado por nosotros también en cuanto á los mismos testamentos, por los que nos preocupamos muy principalmente. Y así, sea válida esta ley para todos los instrumentos y contratos, que desde ahora se hayan de hacer; porque respecto á lo que ya pasó, ¿cómo dispondría alguien? Mas la multitud de contiendas nacidas ciertamente en los litigios, pero presentadas á nosotros, dió origen á esta ley, á fin de evitar nosotros que diariamente contiendan entre sí los hombres, quitándoles por adelantado altercados por medio de la escrupulosidad de la legislación.

Epilogo

Por tanto, es conveniente que tu eminencia, al conocer estas disposiciones, las haga manifiestas á todos los súbditos, así á los que hay aquí, como á los que en las regiones. Porque hemos escrito á los otros gloriosísimos prefectos, tanto á los que hay en la Hesperia, cuanto á los que en la Libia, y en el septentrion, (nos referimos á la Iliria), para que en toda nuestra república se divulgue esta ley que pone remedio á las concusiones de los súbditos.

Dada en Constantinopla á 1 de las Nonas de Junio, en el año duodécimo del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo, bajo el consulado de JUAN, varón muy esclarecido. [538.]

(3) *El cód. Hamb.*; etiam, *adicionan las ed.*

CONST. LXXIV (1)

QUIBUS MODIS NATURALES FILII EFFICIENTUR
LEGITIMI ET SUI SUPRA
ILLOS MODOS, QUI IN SUPERIORIBUS CONSTITUTIONIBUS
CONTINENTUR
(Coll. VI. tit. 1.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. IOANNI, gloriosissimo Orientalium Praetoriorum Praefecto iterum, Exconsuli ordinario et Patricio.

Praefatio

Recte dictum est a praedecessoribus nostris, et ante omnes a Iuliano sapientissimo, quia nulla lex neque senatusconsultum prolatum in republica Romanorum videtur ad omnia sufficienter ab initio promulgatum, sed multa indigere correctione, ut ad naturae varietatem et eius machinationes sufficiat. Igitur de iis, qui ex naturalibus ad suorum ius perveniunt, et multas et varias conscripsimus leges, ex his autem, quae a natura rerum per singula moluntur, invenientes aliquid deesse iis, quae iam statuta sunt, hoc in praesenti corrigimus. Sanctum namque est, ut, si quis habens mulierem puro sibi affectu compertam (2), deinde filios procreaverit, et postea ei (3) etiam nuptialia fecerit instrumenta, et legitimos ex ea procreaverit filios, neque ii, qui prius nati sunt, maneant naturales, sed et illi connumerentur suis, eo quod occasio omnino eis sunt nasci legitimis (4). Sed habuit etiam ista lex correctionem; nam quia secundi et post dotem nati mortui sunt, ideo volebant quidam nequaquam priores a non existentibus adjuvari. Et hoc emendavimus, et dedimus eis etiam sic, vel si mortui sunt ii, qui secundi fuerunt fratres, habere iura legitima, illud quoque adicientes, quoniam et hoc dubitatum est, ut, vel si aliqui filii post dotalia non nascentur, attamen praecedentes, licet ante dotalia nati sunt, inter suos adscribi, patre quippe ad hoc festinante.